
 

 

 

ORIGINALE 
 
 

DETERMINAZIONE N° 156  DEL 23-09-2025 
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
         
Oggetto : IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELLA SOCIETÀ E-DISTRIBUZIONE PER LA 

CONNESSIONE ALLA RETE DEI LAVORI DI "REALIZZAZIONE DI IMPIANTO 
FOTOVOLTAICO A SERVIZIO DI SALA POLIVALENTE DI VIA ISONNI A PISOGNE 
CUP: D54D22007580006  CIG: B84FF728DD  

C.I.G :B84FF728DD 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

 
Premesso che: 

 con il Decreto Ministeriale del 6 agosto 2021 sono state assegnate le risorse finanziarie 
previste per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle Amministrazioni Centrali: tra 
gli interventi affidati al Ministero dell’Interno rientra la Missione 2: rivoluzione verde e 
transizione ecologica; Componente C4: tutela del territorio e della risorsa idrica; 
Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza 
energetica dei comuni, all’interno della quale sono confluite le linee di intervento di cui 
all’art. 1, comma 29 della Legge n. 160/2019 relative ai lavori di efficientamento 
energetico e sviluppo territoriale sostenibile;  

 con decreto il Decreto Legge n.19 del 02/03/2024 (cosiddetto «decreto PNRR quater»), 
recante «Ulteriori disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza» è stato recepito l’aggiornamento del PNRR che ha, di fatto, stralciato dal 
piano la misura “M2C4” per le c.d. “piccole” opere di cui all’art 1, comma 29, della 
Legge n. 160 del 27/12/2019 e per le c.d. “medie” opere di cui all’articolo 1, comma 139, 
della legge n. 145 del 30/12/2018;  

 il finanziamento concesso come in precedenza indicato è stato destinato, a seguito 
della variazione di bilancio, per la “Realizzazione di impianto fotovoltaico a servizio di 
sala polivalente di via Isonni a Pisogne” CUP: D54D22007580006;  

 con decreto il Decreto Legge n.19 del 02/03/2024 (cosiddetto «decreto PNRR quater»), 
recante «Ulteriori disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza» è stato recepito l’aggiornamento del PNRR che ha, di fatto, stralciato dal 
piano la misura “M2C4” per le c.d. “piccole” opere di cui all’art 1, comma 29, della 
Legge n. 160 del 27/12/2019 e per le c.d. “medie” opere di cui all’articolo 1, comma 139, 
della legge n. 145 del 30/12/2018;  

 con determinazione dell’Area Tecnica n. 100 del 06/05/2024 si è proceduto ad affidare 
l’incarico per i servizi di ingegneria di progettazione delle opere di “Realizzazione di 
impianto fotovoltaico a servizio di sala polivalente di via Isonni a Pisogne” CUP: 

 
            

COMUNE DI PISOGNE 
PROVINCIA DI BRESCIA 

__________________________________________________ 
 

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO 



D54D22007580006” all’Ing. Emanuele Patelli (P.I. 03629880166) con studio in via 
Lombardia 21, 24060, Sovere (BG);  

 che con deliberazione di Giunta Comunale n. 120 del 23/07/2024 è stato approvato il 
progetto esecutivo pervenuto con protocolli n. 11577 e 11578 del 15/07/2024 redatto 
dall’Ing. Emanuele Patelli;  

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 143 del 03/09/2024 sono stati approvati i 
documenti integrativi del progetto esecutivo in precedenza indicato, come pervenuti al 
prot n. 14086 del 30/08/2024 concernenti le opere opzionali da eseguirsi in applicazione 
dell’art. 120, comma 1, lettera a) del D.lgs 36/2023;  

 con Determinazione n. 179 del 10/09/2024 si è provveduto ad aggiudicare 
definitivamente la procedura per l’affidamento dei lavori relativi alle opere di 
“Realizzazione di impianto fotovoltaico a servizio di sala polivalente di via Isonni a 
Pisogne” CUP: D54D22007580006 – CIG: B2FDCB95E5, alla società Sole s.r.l., con 
sede legale in Esine (BS) Via Faede 1, 25040, Cod. fiscale e Partita Iva n. 
03718120987;  

Dato atto che risulta necessario completare l’iter burocratico per la connessione dell’impianto 
fotovoltaico della sala polivalente di Via Isonni e pertanto si deve procedere con l’impegno di 
spesa ed al pagamento dei diritti di segreteria pari ad € 122,00 (IVA inclusa) in favore di E-
Distribuzione con sede in Via Ombrone n. 2, Roma (CF: 05779711000, P.I. 15844561009); 

Dato atto che, in relazione alla presente procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 42 del 
50/2016 e dalle Linee Guida ANAC n. 15, non sussistono situazioni di conflitto di interesse in 
capo al sottoscritto RUP; 

Visti i decreti del Sindaco n. 6 del 01.07.2021 e n. 1 del 04.01.2022 di nomina dei titolari di 
posizione organizzativa; 

Dato atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio 
comunale per quindici giorni successivi e diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

DETERMINA 
 
 

1) di provvedere all’impegno di spesa pari ad € 122,00 (Iva inclusa) in favore di E-
Distribuzione (C.F: 05779711000 e P.I: 15844561009) con sede in via Ombrone, 2 Roma, 
a titolo di diritti di segreteria per lo svolgimento delle pratiche di collegamento alla rete degli 
impianti fotovoltaici della sala polivalente di Via Isonni con imputazione al capitolo 3096 
codice 05.02-2.02.01.09.000 del bilancio 2025 - 2027, anno 2025, impegno n. 829 del 
31/12/2024 ACC; 

2) di dare atto che:  

 l’affidatario si impegnerà ad utilizzare, per le transazioni derivanti dalla presente 
aggiudicazione, un conto corrente dedicato alle commesse pubbliche, da comunicare al 
comune entro 7 giorni dall’accensione, nonché nello stesso termine, le generalità ed il 
codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso;  

 ai sensi della legge 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
così come modificata dall’art. 7 del decreto legge 12 novembre 2010, n. 187, è previsto 
l’obbligo di riportare il codice identificativo di gara su ciascuna transazione posta in 
essere dalle stazioni – il CIG assegnato è il seguente: B84FF728DD; 

 si è provveduto a verificare la regolarità contributiva della ditta affidataria (DURC) con 
esito favorevole (Prot. INAIL_49316438 Data richiesta 31/05/2025 Scadenza validità 
28/09/2025); 



 
 
 

 la fatturazione del servizio dovrà avvenire mediante fattura elettronica cui codice per il 
“servizio lavori pubblici" è PPIJ6C; 

3) di trasmettere la presente determinazione: 

 al responsabile dei servizi finanziari per l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria della spesa; 

 all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’albo pretorio on-line per 15 giorni 
consecutivi. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                    Angelo Giuseppe Venturini 
          Atto firmato digitalmente 


